(92) De Romanorum universali imperio, sub quo
natus est Christus, pulchre Eusebius, etsi aliis ver-
bis, in Syriaca *Theophania* lib. iii, 1, 2. *ibidem* ali-
quid etiam dicitur de vaticiniis Christum porten-
dentibus; nimis tamen breviter, id est paucis ver-
bis. Aegre igitur mihi persuadeo tam pauca dixisse
de hoc argumento Eusebium; quo sit ut codicum
Vaticanorum fragmentum hoc de prophetia Danie-
lis, quod nominatum ex *Theophania* citatur, mihi

A Postremam omnium Cleopatram cepit Augustus,
Aegypto et Alexandria devictis. Ex eo tempore
toto orbe cepit dominari quartum imperium; quod
statuae quidem representatio ferreum denominavit,
ceu quod omnia domuerit atque contriverit; pro-
phetas autem visio, animal terribile, mirum ac va-
lidasimum. Porro verba confirmavit praedictionis
exitus. Solam igitur Romanum imperium respu-
blicas, praefecturas, et populorum regna destruxit,
eorum scilicet qui a multis saeculis in unaquaque
natione a propriis principibus regebantur; unani-
que super omnes monarchiam constituit, sub qua
natus est Christus.

XIII.

B Postremus ac maximus prophetarum Joannes,
prætor simul et præcursor Christi, primus omnium
palam cunctis prædicabat regnum Dei nuntians⁹⁰.
Qui cum primus hanc vocem emisisset, et ad pen-
itentiam hortaretur; atque ad lavacrum accede-
re, et animas prioribus peccatis mundare, et hila-
res purosque esse juberet, atque ad regni initia
præparari; neque jam consuetos Hierosolymis Mo-
saicos ritus commendaret, sed circa Jordanem flu-
vium, nova inauditaque purgationis per aquam
promissione universum populum invitaret; cum
hæc, inquam, fierent, ii qui veterum prophetarum
de his rebus prædictiones memoria retinebant pon-
tifices atque doctores, Judaicos sensus duces, novo
præconio aures perculti, ipsam suscipiebant esse
illum quem venturum jamdudum exspectabant, com-
munem humani generis Servatorem; Isais pro-
phetæ oracula comparantes, qui deserti nominatim
et prædicationis atque Jordanis his verbis membra-
rat: *Vox clamantis in deserto, Parate viam Domi-
ni*⁹¹, et reliqua; et rursus: *Lætare, desertum si-
tiens, exsultet desertum, et efflorescat sicut lili-
um*⁹²; et, *Florebunt et exsultabunt deserta loca Jordanis*;
quibus addidit dicens: *Roboramini, manus remissæ
et genua dissoluta: consolamini, pusilli mente;
confortamini, nolite timere: ecce Deus noster judi-
cium retribuit: ipse veniet ad salvandum nos: tunc
aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum au-
dient: tunc claudus saliet sicut cervus, et expedita
erit lingua balborum: quia eruperunt in deserto
scatebræ, et vallis in terra sitiens*⁹³.

omnino videatur ad *Theophaniam* reapse pertinere.
Porro insigne aliud de vaticinio Danielico fragmen-
tum Eusebii alibi a nobis recitabitur, in codice
Vaticano reperitum, ex ejus deperditio libro xv
Evangelicæ demonstrationis.

(93) In codice A. f. 53, inscribitur *Εὐσεβίου β'
Θεοφανίας* (mendose absurdeque Θεοφάνους, ut et
alibi interdum observavimus); in cod. E. f. 154
(nempe in altero hujus apographo), *Εὐσεβίου
Θεοφαν.* Citari igitur hic *Theophaniam* dubitari
nequit. Cæterum in Syriaco textu nihil fere hujus-
modi reperiebam. Quanquam de Præcursore locum
fuisse Eusebium sub initium vitæ publicæ
Christi Domini, quæ incipit *Theoph.* Syr. lib. iii,
40, valde est credibile ac utroque necessarium.

νοῦται ὀφθαλμοὶ τυφλῶν, καὶ ὡτα κωφῶν ἀκούοντα· τότε αἰεταὶ ὡς ἕλαρος ὁ χυλὸς, καὶ τρωτὴ ἔσται γλώσσα μοιχῶν· ὅτι ἀφάρτη ἐν τῇ ἀρήμῳ ὕδαρ, καὶ ἡ φάρμαξ ἐν τῇ δεσφύσῃ (84).

Hæc in sacris libris, tanquam in columnis, impressa olim apud se habentes Hebrææ gentis duces, postquam ipsi renuntiatum est Joannem in deserto et juxta Jordanem fluvium prædicare; factis prædicationes conferentes, ipsam esse et non alium, a propheta significatum, conjiciebant; missisque legalis rogabant num ipse esset Christus. Is autem negabat; et se non esse communem Servatorem fatebatur: sed enim præsentem jam eo qui expectabatur, ejusdem se præcursorem dicebat: verumtamen se nihil aliud quam vocem Servatoris nuptiam, esse docebat. Idque Evangelii divina exponit Scriptura: Passus est, inquit, se non esse Christum, sed vocem in deserto clamantem: *Dirigitis viam Domini. Ego aqua baptizo, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis* 20. Lucas item similiter narrat, confabulantibus cunctis circa Jordanem de Joanne, num is Christus esset, respondisse Joannem: *Ego quidem vos aqua baptizo, venit autem qui me fortior est; ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igne* 21. Quid est autem ignis? nempe rei inutilis consumptio, et ardor spiritus. Eodem sensu Joannes quoque (apostolus) aiebat: *Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per ipsum. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine* 22. Sed hic quidem ita initium prædicationis faciebat, deducens vocis instar hominum animas ad perfecti verbi susceptionem. Quamobrem Joannem inchoationem esse Evangelii, Marcus demonstrat 23. Postquam vero vox siluit munere suo defuncta, et quasi exigua phosphori luce mentes hominum jam clarificaverat, tunc æmum unigenitum quod antea exsistebat Dei Verbum, proprius caro factum emisit splendores.